20/09/2023, 16:47 Zimbra

Zimbra olga.hata@avare.sp.gov.br

Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

De : Angela Almeida Bueno qua., 20 de set. de 2023 11:51
<angela.bueno@avare.sp.gov.br>

Assunto : Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828
Para : Olga Hata <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Bom dia,
Referente ao PREGAO ELETRONICO N° 195/2023

Em resposta ao questionamento da empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA,
informo que:

O prazo de entrega de 7 ( sete ) dias referente ao supra-citado PE sera mantido.

Pois devido a necessidade de troca e renovagéo dos aparelhos em uso nesta Secretaria
Municipal da Saude, que como ja explanado anteriormente, encontram-se muitos deles
em estado precério de funcionamento, causando por vezes percal¢os no fluido
desempenhar das funcgdes executadas, faz-se imperioso a manutencdo do prazo
estipulado no corpo do TR.

E por se tratar de produto de complexidade baixa, sendo facil acesso do mercado ao
produto, cremos firmemente que o prazo estipulado para entrega seja suficiente para
disponibiliza¢éo do objeto em voga

Pego também, por gentileza, que se desconsidere meu e-mail anterior e que seja mantido
estritamente a informacao de prazo originaria do TR, ou seja, de 7 ( dias )

Atii

Atenciosamente
Angela

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE AVARE
Secretaria da Saude - Setor de requisigcéo

Fone: (14) 3711-1430

E-mail: angela.bueno@avare.sp.gov.br
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Zimbra olga.hata@avare.sp.gov.br

Fwd: Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

De : Olga Hata <olga.hata@avare.sp.gov.br> gua., 20 de set. de 2023 10:33
Assunto : Fwd: Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

Para : Angela Almeida Bueno
<angela.bueno@avare.sp.gov.br>

As imagens externas ndo sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Bom dia, seqgue resposta da Secretaria.
Atenciosamente,
Olga Mitiko Hata

Pregoeira da Prefeitura da Estancia Turistica de Avaré
Departamento de Licitacdo

De: "Olga Hata" <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Para: "Angela Almeida Bueno" <angela.bueno@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 20 de setembro de 2023 10:30:05
Assunto: Re: Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

Tendo em vista que o prazo de 07 (sete) dias se mostra extremamente exiguo para a
entrega dos produtos, posto que participam do Pregéo empresas de todo o territorio
nacional, além de gerar restricdo na participagdo do certame. Entendemos que podera
ser considerado para entrega dos equipamentos o prazo de até 30 (trinta) dias. Nosso
entendimento esta correto?

Referente ao prazo de entrega o prazo de 7 dias é padrdo devido a nossa
necessidade, porém, podera ser aceito o prazo de trinta dias conforme
solicitado.

Obs: O prazo de entrega vai ser alterado para trinta dias? Nesse caso, teremos
de alterar a data da abertura, fazer um termo de deliberagao, publicar...

Atenciosamente,
Olga Mitiko Hata

Pregoeira da Prefeitura da Estancia Turistica de Avaré
Departamento de Licitagdo

De: "Angela Almeida Bueno" <angela.bueno@avare.sp.gov.br>
Para: "Olga Hata" <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 20 de setembro de 2023 10:23:22
Assunto: Re: Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

Foi respondido abaixo da pergunta
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Zimbra ' olga.hata@avare.sp.gov.br

Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

De : Ciloene Lima <ciloene.lima@mtec.com.vc> seg., 18 de set. de 2023 17:20
Assunto : Esclarecimento - PE 195/2023 OP-67828

Para : 'licitacao@avare.sp.gov.br'
<licitacao@avare.sp.gov.br>

As imagens externas ndo sdo exibidas. _Exibir as imagens abaixo
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A
Prefeitura Municipal de Avaré

PREGAO ELETRONICO N° 195/2023

A MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, vem
tempestiva e muito respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria, com fulcro nas

disposicdes pertinentes do Edital em epigrafe, apds analise do edital, com o intuito

de agilizar as contratacdes deste orgdo, posto que as informagdes séo pertinentes e
capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue:

Pergunta 01: ADESAQO ARP
Prezado (a) Pregoeiro (a),

O edital ndo informa a possibilidade de adesdo a ata de Registro de Precos.

Entendemos que sera aceita a ades&o a ata por outros 6rgéos da Administragao Publica.
Nosso entendimento esta correto?

Pergunta 02: PRAZO DE ENTREGA
Prezado (a) Pregoeiro (a),
O Edital informa em relacdo ao PRAZO DE ENTREGA que:

“5 DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA: A entrega devera ser efetuada em 07 (sete)
dias Uteis a contar do recebimento da Autorizagdo de Fornecimento (AF) enviado atraves
do e-mail: almoxarifado.saude@avare.sp.gov.br.”

Tendo em vista que o prazo de 07 (sete) dias se mostra extremamente exiguo para a
entrega dos produtos, posto que participam do Pregdo empresas de todo o territério
nacional, além de gerar restrigio na participagéo do certame. Entendemos que podera
ser considerado para entrega dos equipamentos o prazo de até 30 (trinta) dias. Nosso
entendimento esta correto?

Gratos desde ja pela ateng&o, colocamo-nos & disposi¢éo para o esclarecimento de
qualquer duvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.

https://mail.avare.sp.goAtenCiOSamente,_
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20/09/2023, 16:52 Zimbra

Zimbra olga.hata@avare.sp.gov.br

Re: Solicitacao de esclarecimento PE 195/2023

De : Angela Almeida Bueno ter., 19 de set. de 2023 14:33
<angela.bueno@avare.sp.gov.br>

Assunto : Re: Solicitagdo de esclarecimento PE 195/2023
Para : Olga Hata <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Cc : Olga Hata <olga.hata@avare.sp.gov.br>, Cotacao
Salde <requisicao.saude@avare.sp.gov.br>,
Departamento de Licitagdo
<licitacao@avare.sp.gov.br>

De: "Michelle Louise Benedeti Tavares" <michelle.tavares@avare.sp.gov.br>

Para: "Olga Hata" <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Cc: "Cotacao Saude" <requisicao.saude@avare.sp.gov.br>, "Departamento de Licitagéo"
<licitacao@avare.sp.gov.br>

Enviadas: Terga-feira, 19 de setembro de 2023 10:20:35

Assunto: Re: Solicitagcao de esclarecimento PE 195/2023

Bom dia Olga, peco sempre a gentileza de encaminhar sempre para o setor no e-mail
requisicao.saude@avare.sp.gov.br, e ou se atentar ao emissor, e para também o fiscal que
esta na Ata.

Att

Michelle

De: "Olga Hata" <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Para: "Michelle" <michelle.tavares@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Terca-feira, 19 de setembro de 2023 10:17:40
Assunto: Fwd: Solicitacdo de esclarecimento PE 195/2023

Bom dia! Solicito a gentileza de verificar e encaminhar para o responsavel
responder o mais breve possivel, tendo em vista que, a abertura serd no dia
22 (sexta-feira)!

Atenciosamente,

Olga Mitiko Hata
Pregoeira da Prefeitura da Estancia Turistica de Avaré
Departamento de Licitagdo

De: "Osvaldo Branddo" <licitacaogovernamental@gmail.com>
Para: "Departamento de Licitacdo" <licitacao@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 18 de setembro de 2023 17:36:25
Assunto: Solicitacdo de esclarecimento PE 195/2023
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Solicitacdo de esclarecimento PE 195/2023

Prezado Pregoeiro,

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente PREGAO ELETRONICO N2 195/2023, conforme
segue

Q1- Sobre o ITEM1 — CENTRAL TELEFONICA PABX

Qla-Entendemos que a central PABX deve estar equipada inicialmente com 02 linhas analdgicas e 20 ramais
analdgicos. Estd correto nosso entendimento? Caso o entendimento esteja incorreto, por favor informar a
capacidade inicial da central PABX.

sim esta correto.

Q1b- Para melhor andlise e dimensionamento da solugdo, solicitamos informar a capacidade maxima de
linhas e ramais, que a central PABX deve suportar ha configuracdo final desejada.

nao temos uma suposta capacidade de linha final ,pois dependendo da
quantidade de linha final nao ha equipamento que tenha as coonfiguragoes que gqueremos mas nao
colocaremos mais de 4 lilnhas

Qlc-As Centrais PABX de referéncia UNNITI 2000 e UNNITI 3000 sdo pertencentes a uma categoria de
centrais cuja capacidade é muito superior ao requisitado no descritivo técnico e consequentemente seu
custo é mais elevado, diante o exposto e objetivando a proposta mais adequada tecnicamente e vantajosa
economicamente, entendemos que serd permitido ofertar o modelo UNNITI 1000 ou outra marca e modelo
de central, desde que atenda plenamente as facilidades descritas no termo de referéncia. Esta correto
nosso entendimento ?

sim

Qld-Entendemos que a central deve suportar a funcdo “sistema de busca pessoa com saida para sistema de
alto-falante”, porém este recurso néo sera fornecido na configuragio inicial da central PABX. Esta correto
nosso entendimento? ? Caso o entendimento esteja incorreto, por favor esclarecer.

dependendo da central ela ja vem incorporada e em outras nao vem entao
se nao tiver nas configuracoes iniciais , teram que colocar no equipamneto

Qle-Caso o entendimento da questdo acima (Qld) esteja incorreta, entendemos que o sistema de busca
pessoa no local, equipado com amplificacdo e alto-falantes é de responsabilidade da CONTRATANTE. Estd
correto nosso entendimento? ? Caso o entendimento esteja incorreto, por favor esclarecer.

hao, quem fornecer o equipamento deve equipar com o sistema

Q1f-Entendemos que a central PABX deverd permitir/suportar a gravacio de até 08 chamadas, porém este
recurso ndo serd fornecido na configuragdo inicial da central PABX. Estd correto nosso entendimento? Caso
o entendimento esteja incorreto, por favor esclarecer.
sim esta

Q2- Sobre o0 ITEM 2 - TELEFONE SEM FIO
Temos nas ObservagGes: o seguinte: “3 - Secretaria eletrdnica - transferéncia de chamada;” entendemos
que existe um erro de transcricdo deste descritivo e no modelo solicitado ndo é necessario o suporte a
“secretdria eletrénica”, inclusive a pesquisa de precos revela que um modelo com esta funcdo é
incompativel com a dotacdo orgamentdaria prevista para a configuracio requisitada deste conjunto
composto de “01 telefone sem fio (base) e 03 ramais sem fio (monofones)”. Estd correto nosso
entendimento? Caso o entendimento esteja incorreto, por favor esclarecer

sim esta

Q3-Para os ITENS 01,02 e 03

Q3a - Devera conter na proposta a indicacdo da Marca e Modelo dos equipamentos ofertados. Esta correto
nosso entendimento?
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sim , esta

Q3b~ A proposta deverd estar acompanhada dos catalogos/datasheet, para conferéncia das caracteristicas
técnicas exigidas no edital, bem como os certificados homologacdo, desses equipamentos, emitidos pela
Anatel. Esta correto nosso entendimento?

sim, esta

Q3c-Entendemos que para estes itens, ndo havera instalacdo pela CONTRATADA, ou seja, a instalagdo sera
de responsabilidade da CONTRATANTE, que ird gerenciar e custear todas as a¢des necessarias. Estd correto
nosso entendimento? Caso o entendimento esteja incorreto, por favor esclarecer como serdo as
responsabilidades de instalacdo da CONTRATANTE e CONTRATADA"

sim, esta
Por favor, confirmar o recebimento deste e-mail.

Agradeco a atencdo e aguardo breve resposta.

Att.
Osvaldo Brandao

Atenciosamente

Michelle Tavares

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE AVARE

CNPJ : 46.634.168/0001-50

Secretaria Municipal da Saide

Departamento de Requisi¢des/ Contratos

Avenida Prefeito Misael Eufrasio Leal, n. 999- Centro - CEP : 18705-050

Tel.:(14) 3711-1430
email: michelle.tavares@avare.sp.gov.br
requisicao.saude@avare.sp.gov.br

Atenciosamente
Angela

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE AVARE
Secretaria da Saude - Setor de requisicéo

Fone: (14) 3711-1430

E-mail: angela.bueno@avare.sp.gov.br
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